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OILADA SHARQ MUTAFAKKIRLARINING MEHNAT VA KASB-

HUNAR HAQIDAGI  QARASHLARI 

Nosir Baratov, o‘qituvchisi 

JDPU Pedagogika va psixologiya musiqa va masofaviy ta`lim kafedrasi 

 

Annotatsiya:  Maqolada  sharq mutafakkirlar qarashlari asosida  yosh 
avlodnin ilm-hunarli va eng yaxshi insoniy fazilatlarni egallash masalalari va  
sharq mutafakkirlarining mehnat va kasb-hunar haqidagi  qarashlari   haqida so’z 
yuritiladi. 

Kalit so’zlar: Kasb hunar, tadbirkorlik-huquqiy,  ta’limiy-axloqiy, kasblar,   
dehqonchilik, hunarmandchilik, chorvachilikka, menhatsevar, vijdonli, insofli, 
to’g’ri, saxovatli,muruvvatli. 

Mamlakatimiz mustaqillikka erishgandan buyon davlatimiz tomonidan  kichik 
biznes va xususiy tadbirkorlikning yalpi ichki mahsulot ishlab chiqarishda nafaqat 
hal qiluvchi mavqe egallashi, balki uning aholi farovonligi va daromadlarini 
orttirishda, ishsizlik muammosini yechishda ham muhim omilga aylantirishga 
erishish yo’lida ko’plab ishlar amalga oshirilmoqda. Haqiqatan, amaldagi qonun 
hujjatlarimizga muvofiq holda xususiy sektorning rivojlanishiga keng yo’l ochib 
berilmoqda, buning natijasida esa tadbirkorlik faoliyati keng qanot yoymoqda. Bu 
esa o’z navbatida fuqarolarning tadbirkorlik-huquqiy munosabatlarining 
sub’ektlari deb tan olinishiga olib keldi. 

Ta’lim-tarbiya tarixiga nazar tashlar ekanmiz, dastlabki xalq og’zaki ijodi 
namunalaridan tortib, buyuk mutafakkirlar ijodigacha yoshlarni mehnatsevar bo’lib 
yetishishi, kasb-hunar o’rganish, mehnat ahlini hurmat qilish hamda mehnat 
insonni ulug’lash masalalariga alohida e’tibor berilganligiga guvoh bo’lamiz. Buni 
biz turli davrlarda yaratilgan ta’limiy-axloqiy asarlar va xalq og’zaki ijodi 
namunalari topishmoq, xalq qo’shiqlari, masal, maqol, ertak va dostonlarda mehnat 
va kasb-hunar odobi, axloqi va qoidalarini o’zlashtirish muhim hayotiy zaruriyat 
ekanligi ta’kidlanadi. 

Bundan tashqari «Avesto», Kaykovusning «Qobusnoma», Abu Nasr 
Forobiyning «Fozil odamlar shahri», Abu Rayhon Beruniyning «Geodeziya», 
«Minerologiya», Mahmud Qoshg’ariyning «Devonu lug’atit turk», Yusuf Xos 
Hojibning «Qutadg’u bilig», Alisher Navoiyning bir qator asarlari va shu kabi 
ma’rifiy meros namunalarida mehnatsevarlik, kasb-hunarning ahamiyati haqida 
muhim fikrlar bayon etilgan. Bular dastlabki xalq og’zaki ijodi namunalaridagi 
xalq eposlari, ertak, maqol va topishmoqlardan boshlangan. 

Mana shunday ertaklardan biri «Aql va boylik» ertagidir. Bunda chol to’rt 
o’g’liga qarata «Kim aqlli va davlatmand bo’lsa, o’sha oila boshlig’i bo’lib 
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qoladi», degan so’zlariga o’g’illaridan biri zumrad ko’zli oltin uzugi, ikkinchisi 
zarbof choponini, uchinchisi esa qimmatbaho kamarini ko’rsatadi. 

Kenja o’g’il esa otasining savoliga «Menda zumrad ko’zli uzuk ham, zarbof 
chopon ham, qimmatbaho kamar ham yo’q, lekin mehnatkash qo’lim, botir 
yuragim, aqlli boshim bor», - deydi va otasi uni oila boshlig’i qilib, uy-ro’zg’orini 
meros qoldiradi. Ko’rinib turibdiki, xalq bu ertak vositasida yoshlarga insonni 
hayotda baxtli qila oladigan narsa mehnat degan g’oyani ilgari surgan. Faqat 
ertaklarda emas, xalq maqollarida ham mehnatsevarlik, mehnatda hamkorlik, 
mehnatning insonni baxtli-saodatli qilishi ifodalangan.  

Masalan: Daryo suvini bahor toshirar, 
Inson qadrini mehnat oshirar. 
Oltin o’tda bilinar, 
Odam mehnatda. 
kabi maqollar shular jumlasidandir. 
Yusuf Xos Hojibning «Qutadg’u bilig» asarida esa shahar va qishloq xalqini 

ijtimoiy tabaqalarga ajratib, dehqonlar, hunarmandlar, chorvadorlar, olimlar, 
tabiblar va boshqalar haqida so’zlab, ularning jamiyat hayotidagi o’rniga alohida 
to’xtalib o’tadi. Turli kasblar, ayniqsa, dehqonchilik, hunarmandchilik va 
chorvachilikka oid fikrlarini bayon etadi. U dehqon, hunarmand va chorvadorlarni 
jamiyatning moddiy boyliklarini yaratuvchi sifatida ta’riflaydi. 

Alisher Navoiyning haqiqiy inson uchun eng yaxshi fazilatlardan biri 
mehnatsevarlik deb ko’rsatadi. U «Hayrat-ul abror»ning beshinchi maqolatida 
kishilarning saxovatiga ko’z tikishdan ko’ra o’z qo’li bilan hayot kechirish 
ulug’roq va oliyjanobroq ekanligini «Hotam Toyi»  hikoyatida keltiradi. 

Hotam Toyi bir kuni qo’y-qo’zilar so’ydirib, xalqqa katta ziyofat beradi. 
So’ng biroz dam olish uchun dalaga chiqadi. Unga yelkasida o’tin ko’tarib 
kelayotgan bir chol uchraydi. Hotam Toyi unga «Dashtda yurib bexabar 
qolgandirsan, tashla bu og’ir yukni, Hotam uyiga borib ziyofatida izzat ko’rgil», - 
deydi. Shunda chol kulib: «Ey, oyog’iga hirs band solgan, g’ayrat vodiysiga qadam 
urmagan kishi, sen ham bu tikan mehnatini chekkin va Hotamning minnatidan 
qutulgin», - deb javob qiladi. Hotam Toyi cholning bu so’zlariga tan beradi va 
halol mehnat bilan kun kechirishi uning himmatidan baland ekanligini anglaydi. 

Buyuk mutafakkir Alisher Navoiy yosh avlodning ilm-hunarli va eng yaxshi 
insoniy fazilatlarni egallagan kishilar bo’lishini orzu qiladi. Uning “Munosib el” 
deb ataluvchi kishilari xalqqa xizmat qiluvchi xalq manfaatini ko’zlovchi 
menhatsevar, vijdonli, insofli, to’g’ri, saxovatli va muruvvatli kishilar ekanligini 
ko’ramiz. Alisher Navoiy mehnatning insonni go’zallashtirishi, faqat mehnat 
tufayligina insonning kamol topishi mumkinligini ta’kidlaydi. Shu maqsadda u 



64 
 

qator mehnatsevar badiiy obrazlarni yaratadi. Masalan, «Farhod va Shirin» 
dostonining asosiy qahramoni Farhod ana shunday qahramonlar jumlasidandir. 

Farhod Armaniston o’lkasiga qadam qo’yganda, o’z yurtida Qorandan 
o’rgangan tosh yo’nish hunarini ishlatib, og’ir mehnatdan ezilgan xalqqa yordam 
beradi. O’z hunari, mehnati tufayli bir tomondan xalqning og’ir mehnatini 
yengillashtirgan bo’lsa, ikkinchi tomondan sevgilisi SHirinning hurmatiga sazovor 
bo’ladi. Farhodning mehnatsevar va ijodkorligidan ilhomlangan Alisher Navoiy 
o’z dostonining ikkinchi nomini «Mehmonnoma» deb ataydi. Mehnatga muhabbat, 
ijodkorlik dostonning markaziy masalalaridan biri bo’lib hisoblanadi. 

Abdulla Avloniy “Turkiy guliston yoxud axloq” asarida mehnat insonni 
bezaydigan muhim sifat ekanligi, yalqovlik va dangasalik esa insonga mos 
xususiyat emasligini alohida ta’kidlab o’tadi. U mehnatni yaxshi yoki yomon 
bo’lmasligi va bolalarni har bir ishni bajarishga o’rgatish kerakligi bu esa bolalarni 
yuksak kamolotga olib chiqishga va saodatga erishishga yaqindan ko’mak berishini 
ta’kidlaydi. Kasb-hunarni yaxshi yoki yomon bo’lmasligi va bolalarni yoshligidan 
boshlab kasb-hunarga o’rganishga chorlaydi: “ushbu ko’mirchilik, bu temirchilk 
manga munosib ish emas. deb dangasalik qilib, ishsiz yursa, zo’r ayb, 
g’ayratsizlikdir”1. Abdulla Avloniy bolalarni mehnatga o’rgatish va 
mehnatsevarlik ruhida tarbiyalashda hayotiy misollar keltirish bilan hayvonlar va 
hashoratlar misolidagi hikmatlardan foydalangan. Adib bolalarni mehnatsevarlik 
ruhida tarbiyalashda oilada, ota-onalar yordamidan so’ng maktablardagi ta’lim-
tarbiya jarayonlarida amalga oshirishni ma’qullaydi.  

Buyuk mutafakkirlamizning mehnat tarbiyasi xususidagi fikrlari bugungi 
kunda ham muhim ahamiyat kasb etib, bolalarni mehnatsevar qilib tarbiyalashda 
vosita bo’lib xizmat qiladi. 
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